
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 655 del 27-07-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI "SOSTEGNO PEDAGOGICO" RIVOLTO ALLE FAMIGLIE PER IL PERIODO
01/09/2022-31/08/2023 - CIG: Z4A369956A. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 74
Proposta del settore n. 233

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
- fra i servizi di supporto alle famiglie in ambito sociale è attivo ormai da anni il servizio di
ascolto e supporto pedagogico;
- tale servizio è parte integrante del progetto di attività educative in orario extra-scolastico
denominato “Welcome/Scuola Aperta”, attivato dal Comune di Quarrata con i due Istituti
comprensivi del territorio;
- il Servizio è rivolto alle famiglie, in particolare ai genitori dei ragazzi residenti nel Comune di
Quarrata frequentanti i servizi educativi per l’infanzia fino alla scuola secondaria di primo
grado, con possibilità di accesso anche ai genitori dei ragazzi che hanno terminato la scuola
dell’obbligo ed ha lo scopo di prevenire il disagio inetà evolutiva e la problematica della
dispersione scolastica;
- il servizio costituisce un importante strumento nei percorsi di tutela dei minori attivati su
richiesta del Tribunale per i Minorenni o del Tribunale Ordinario;
 
CONSIDERATO CHE il 31/08/2022 scadrà l’affidamento per la gestione di tale servizio,
relativa al periodo 2019-2022;
 
RICHIAMATE:
- la determinazione del Dirigente Area Servizi alla Persona e Supporto Amministrativo n. 419
del 19/05/2022, con la quale è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento
inerente la suddetta procedura la Responsabile dei Servizi Sociali, Dott.ssa Maria Alessandra
Tofani, in conformità ai contenuti delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016,;
– la Deliberazione G.C. n. 83 del 27/05/2022, con la quale la Giunta Comunale ha approvato
il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 dal R.U.P. Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani Responsabile dei Servizi Sociali, contenente gli elementi più significativi del
progetto di affidamento del servizio a partire dal 1 settembre 2022 e fino al 31 Agosto 2023,
per l’importo complessivo di Euro 12.000,00 (iva esclusa);
 
VISTI:
- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di supporto
pedagogico rivolto alle famiglie per il periodo 01/09/2022-31/08/2023;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali hanno per oggetto
la gestione del servizio come sopra indicato e sono espressamente indicati negli atti di gara;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse e le ragioni che ne sono alla base e
considerato che il servizio rientra tra quelli di cui all’art.95 comma 3 lett.a) (servizi sociali) del
D.Lgs.n.50/2016, l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile Servizi Sociali n.448 del
30/05/2022, con la quale:
- si determinava di appaltare il servizio di sostegno pedagogico rivolto alle famiglie, per le
finalità indicate nel progetto approvato con Deliberazione G.C. n.83 del 27/05/2022 per il
periodo 01/09/2022- 31/08/2022, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.1 c.2
lett.b) del D.L. 76/2020 così come convertito in L.120/20 e s.m.i., previa pubblicazione
dell’avviso, e secondo il citerio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- si approvavano gli atti di gara (Allegato A Capitolato speciale d’appalto, Allegato B)
Relazione Tecnica illustrativa, Allegato C) Prospetto economico, Allegato D) Criteri di
valutazione;, Allegato E) progetto del servizio;
- si prenotava la spesa di Euro 12.600,00 iva inclusa per le annualità 2022 e 2023, dando
atto che al momento dell’affidamento si sarebbe provveduto a prefezionare l’impegno di
spesa effettivamente necessario;
 
RICHIAMATA, inoltre, la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali, n.458 del 01/06/2022, con la quale veniva approvato l’avviso di
manifestazione di interesse alla procedura in oggetto, pubblicato sulla piattaforma START,
all’Albo pretorio del Comune (re.n.942/2022) e sul profilo committente in data 01/06/2022
nonché sulla piattaforma SITAT SA;
 
PRESO ATTO CHE la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse era
fissata il 15/06/2022 alle ore 10.00;
 

2/5



VISTO il verbale di prequalifica n.1 del 15/06/2022, redatto dal Servizio Affari generali e
Attività Negoziali, depositato agli atti d’ufficio, con il quale si prendeva atto della
manifestazione d’interesse pervenuta da “Gemma” Società Cooperativa Sociale a r.l. C.F e
P.Iva: 01577500471 e, a seguito della verifica del requisito richiesto dal progetto del servizio
per la partecipazione, si provvedeva ad ammettere l’operatore alla fase successiva;
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
n.525 del 16/06/2022 con la quale si approvava lo schema di lettera di invito, inviata tramite
piattaforma START all’operatore economico sopra indicato con nota prot.n.29269 del
16/06/2022;
 
DATO ATTO CHE il 05/07/2022 alle ore 10.00 scadeva il termine per la presentazione
dell’offerta;
 
VISTO il verbale n.1 del 05/07/2022 redatto dal Servizio Affari generali e Attività Negoziali,
agli atti del servizio, con il quale è stata verificata la correttezza e la regolarità della
documentazione amministrativa del concorrente;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali n.594 del 05/07/2022, con la quale è stata costituita la Commissione giudicatrice
per l’affidamento del servizio di “Sostegno Pedagogico rivolto alle familgie” per il periodo
01/09/2022-31/08/2023;
 
PRESO ATTO del verbale n.2 del 06/07/2022, agli atti del servizio, redatto dal Servizio Affari
generali e Attività Negoziali, con il quale:
- la Commissione ha provveduto alla valutazioe del progetto (offerta tecnica) e dell’offerta
economica (ribasso offerto 2,50%) assegnando un punteggio totale di 73,3;
- si proponeva di aggiudicare l’affidamento del servizio di Sostegno Pedagogico rivolto alle
famiglie per il periodo 01/09/2022-31/08/2023 CIG: Z4A369956A – alla Cooperativa Sociale
“Gemma” con sede legale in Via Fiume, 53 Quarrata C.F. e P.iva: 01577500471 con un
punteggio complessivo di 73,30 punti e per un importo di € 11.700,00, oltre Iva di legge, con
un ribasso di gara del 2,50%;
 
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo di aggiudicazione è di euro 11.700,00 oltre Iva di
legge per un importo complessivo di Euro 12.285,00;
 
DATO ATTO della regolarità riguardo la verifica dei requisiti dichiarati dall’impresa
aggiudicataria in sede di gara;
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dei verbali di gara, nonché all’aggiudicazione
definitiva del servizio di “Sostegno Pedagogico rivolto alle famiglie” per il periodo
01/09/2022-31/08/2023 ” – CIG: Z4A369956A;
 
PRESO ATTO CHE occorre assumere il necessario impegno di spesa per gli anni 2022 e 2023
per un ammontare complessivo di euro 12.285,00 perfezionando la prenotazione di spesa
assunta con Determinazione del Responsabile Servizi Sociale n.448 del 30/05/2022;
 
DATO ATTO CHE la documentazione inviata all’impresa, l’originale dell’offerta economica
sono conservati nel sistema START della Regione Toscana;
 
PRESO ATTO CHE l’art.15 co.1 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede che la stipula del
contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi
dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.n.50/2016;
 
DATO altresì ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto;
 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
 

3/5



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 103 del 28/12/2021, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022 – 2024;
- Deliberazione C.C. n. 104 del 28/12/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022- 2024 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n.59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione-Piano della performance 2022/2024;
 
RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1380 del 30/12/2021, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino
al 31/12/2022;
 
- l'atto n.153 del 03/01/2022 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Maria Alessandra Tofani, fino al 31/12/2022;
 

DETERMINA
 

1) Di prendere atto dell’esito della gara per l’affidamento del sevizio di “Sostegno
Pedagogico rivolto alle famiglie” per il periodo 01/09/2022-31/08/2023 ” (CIG: Z4A369956A)
come risulta dal verbale di prequalifica n.1 del 15/06/2022 e verbali di gara n.1 del
05/07/2022 e n.2 del 06/07/2022, depositati agli atti del servizio;
2) Di dare atto della regolarità circa la verifica del possesso dei requisiti prescritti e
dichiarati in sede di gara a carico del soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art.32, comma 7,
del D.Lgs.50/2016;
3) Di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di “Sostegno Pedagogico rivolto alle
famiglie” per il periodo 01/09/2022-31/08/2023 ” (CIG: Z4A369956A) per un importo
complessivo di Euro 12.285,00 a “Gemma” Cooperativa Sociale a r.l. con sede legale in Via
Fiume, 53 -Quarrata C.F. e P.Iva: 01577500471, che ha ottenuto il punteggio complessivo di
73,3 punti con un ribasso d'asta del 2,50% sull'importo a base di gara;
4) Di assumere impegno di spesa in favore della società “Gemma” Cooperativa Sociale a
r.l. con sede legale in Via Fiume, 53 -Quarrata C.F. e P.Iva: 01577500471 perfezionando le
seguenti prenotazioni di spesa assunte con la Determinazione Dirigenziale n.448 del
30/05/2022, per la somma di euro 12.285,00 oneri fiscali inclusi:

Anno 2022 Euro :
- € 4.095,00 cap.di spesa 3836 “Prestazione servizi progetti prevenzione giovanile”
rif. impegno prenotazione n.1939.2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024;
Anno 2023 Euro :
- € 8.190,00 al cap.di spesa 3836 “Prestazione servizi progetti prevenzione giovanile”
rif. impegno prenotazione n. 107.2023 del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità
2023;

5) Di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto
e negli allegati di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.448 del
30/05/2022;
6) Di prendere atto che, ai sensi di quanto indicato all’art.15 co.1 del Capitolato Speciale
d’Appalto, la stipula del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi
del commercio, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.n.50/2016;
7) Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura all’operatore
economico che ha partecipato, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla vigente
normativa;
8) Di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di programmazione 
2022/2024;
9) Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
10) Di prendere atto che l’esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e
conclusa entro i relativi anni di competenza;
11) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali per
effettuare tutti gli adempimenti di competenza;
12) Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previste a favore
dell'aggiudicatario a seguito di apposita verifica della permanenza della regolarità contributiva
e assicurativa (DURC) e si procederà alla liquidazione delle somme ai sensi di quanto disposto
dall'art.29 del vigente regolamento comunale di contabilità;

4/5



13) Di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/10;
14) Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella figura del
Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

Data
25-07-2022

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

5/5


